
2 8 1Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 8/03

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  Р Ф

Ìèíèñòð îáðàçîâàíèÿ Ðîññèè Â.Ì. Ôèëèïïîâ ïîäïèñàë 

Ï Ð È Ê À Ç  ¹ 2192 

Î ÏÎÄÃÎÒÎÂÊÅ ÊÀÄÐÎÂ ÑÔÅÐÛ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÉ 

ÌÎËÎÄ¨ÆÍÎÉ ÏÎËÈÒÈÊÈ

В соответствии с решением коллегии Минобразования России № 7/1 от 22.04.2003 г. «О подготовке
кадров сферы государственной молодёжной политики»

приказываю:

1. Департаменту по молодёжной политике поручено:
в 2003/04 учебном году провести комплексный анализ кадрового потенциала органов по молодёжной по-

литике и подведомственных им учреждений в субъектах Федерации и на этой основе подготовить проект кон-
цепции подготовки кадров сферы государственной молодёжной политики на среднесрочную перспективу;

разработать рекомендации по использованию вариативных моделей системы учреждений сферы государст-
венной молодёжной политики в субъектах Российской Федерации, в том числе межотраслевых региональных
центров переподготовки и повышения квалификации кадров сферы государственной молодёжной политики в фе-
деральных округах;

совместно с Экспертно-методическим советом по вопросам кадрового обеспечения государственной молодёж-
ной политики, утверждённым приказом Минобразования России № 3520 от 31.10.2001 г., и Волгоградским институ-
том молодёжной политики и социальной работы разработать методические рекомендации по реализации Государст-
венных требований к минимуму содержания и уровню профессиональной подготовки для получения дополнительной
квалификации «Работник сферы государственной молодёжной политики» № 16/39 ГТ ГШК от 12.04.2002 г.;

совместно с Департаментом образовательных программ и стандартов профессионального образования
предложено:

в 2003 г. подготовить предложения по развитию специализаций и магистерских программ в рамках направ-
лений подготовки и специальностей высшего профессионального образования 521100 «Социальная работа»,
521500 «Менеджмент», 061000 «Государственное и муниципальное управление», 350500 «Социальная работа»;

принять необходимые меры для организации эксперимента по подготовке специалистов (специальность
«Молодёжная работа»);

совместно с Управлением среднего профессионального образования в 2003 г. проанализировать практику
подготовки специалистов со средним профессиональным образованием для сферы государственной молодёжной
политики и разработать рекомендации по её оптимизации;

совместно с Департаментом общего образования в 2003 г. разработать предложения по использованию по-
тенциала педагогического образования для совершенствования кадрового обеспечения государственной моло-
дёжной политики;

совместно с Управлением развития и планирования научных исследований предусматривать научные ис-
следования в области молодёжной политики, включая проблемы подготовки кадров, при разработке научных
программ Минобразования России;

совместно с Управлением информационных технологий в образовании подготовить предложения по исполь-
зованию дистанционных технологий в системе подготовки кадров сферы государственной молодёжной политики;

совместно с Управлением дополнительного профессионального образования разработать методические ре-
комендации для введения в учебные планы образовательных учреждений, работающих по программам професси-
ональной переподготовки и повышения квалификации специалистов, специальных модулей по реализации госу-
дарственной молодёжной политики.

Руководителям органов по молодёжной политике субъектов Федерации рекомендовано:
поддерживать и развивать деятельность межотраслевых региональных центров переподготовки и повыше-

ния квалификации кадров сферы государственной молодёжной политики с использованием потенциала образова-
тельных учреждений профессионального образования;


